ДОГОВОР №___
об образовании на обучение

по дополнительным образовательным программам

г. Горно-Алтайск                                                   «____» ____________ 2014 г.
БОУ «Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки Республики Алтай», осуществляющее образовательную деятельность (далее - Институт) на основании лицензии от «01» июня 2012 года серия РО № 044789, выданной МОНиМП РА на право ведения образовательной деятельности, в лице ректора Модоровой Валентины Васильевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и __________________________________________________________, именуем___ в дальнейшем «Слушатель», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор  о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Слушатель – соблюдать правила Института, без опоздания посещать все учебные занятия, выполнить учебную нагрузку, предусмотренную учебным планом по дополнительной образовательной программе ____________________________________________________________________

___________________________________________________________________.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет  _______________________________.
1.3.  После освоения дополнительной образовательной программы повышения квалификации и успешного прохождения итоговой аттестации Слушателю выдается удостоверение установленного образца.
II. Права Исполнителя и Слушателя
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3. Слушатель также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя и Слушателя
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве слушателя курсов повышения квалификации.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3.1.3. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Слушатель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.3. При поступлении в Институт и в процессе обучения, своевременно представлять и получать все необходимые документы.
3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
IV. Основания изменения и расторжения договора
4.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством РФ.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
V. Ответственность Исполнителя и Слушателя
5.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ и  настоящим Договором.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VII. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:

БОУ «ИПКиППРО РА»

649000, Республика Алтай,

г. Горно-Алтайск,

пр. Коммунистический, 44

Ректор _____________________

  В.В. Модорова

	Слушатель:

__________________________________

Ф.И.О.

Дата рождения  ____________________

Паспорт: серия ______ №  ___________

Выдан  ___________________________

__________________________________

Место жительства  _________________

__________________________________

ИНН _____________________________

Страховое пенсионное свидетельство __________________________________

В соответствии  в Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласен (а) на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных

__________________  «        »                  20__г.